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سفر غیرمنتظره 
 به بازیگران؟میانجیگری در بحران یا هشداروزیر کشور پاکستان به تهران 

در اقدامــی غیرمنتظــره و بدون اطلاع 
قبلــی، سید محســن نقــوی، وزیر کشــور 
پاکســتان، ســاعاتی پیش وارد تهران شد. 
این ســفر که در سکوت خبری برنامه ریزی 
شــده، در شــرایطی انجــام می گیــرد که 
شــکنندگی آتش بــس موجود و تشــدید 
منطقه  فضای  آمریــکا،  زیاده خواهی های 
را به مرحله هشــدار از بازگشت تنش های 

تمام عیار نزدیک کرده است.
مهار فروپاشی دیپلماسی

اســلام آباد در هفته هــای اخیر نقش 
میانجی میان تهران و واشینگتن را بر عهده 
داشته اســت. تمرکز دیپلماسی پاکستانی 
بر جلوگیری از بسته شدن کامل کانال های 
مذاکــره و مدیریت بحران هــای امنیتی در 
مجــاورت مرزهای شــرقی ایران اســت. 
حضور غافلگیرانه وزیر کشور (نقوی) «که 
کارنامه ای در پرونده های امنیتی و نظامی 
دارد» بیــش از آنکه یک دیدار تشــریفاتی 
باشد، نشانه تلاش مضاعف اسلام آباد برای 
بازگرداندن طرفیــن به میز گفت وگو تلقی 

می شود.
 ارتباط با سطوح عالی امنیتی

براساس اطلاعات یک منبع دیپلماتیک 
در اســلام آباد، نقوی در این سفر با همتای 
ایرانی خود (اسکندر مؤمنی) و شماری از 
مقامات ارشد امنیتی و انتظامی جمهوری 
اســلامی دیــدار خواهــد کــرد. اهمیت 
راهبردی سفر هنگامی آشکار می شود که 
بدانیم نقوی ۲۶ فروردین  جاری نیز در سفر 
ســه روزه فرمانده ارتش پاکستان به تهران 
حضور داشــت و در جلسات جداگانه ای با 
رئیس جمهــور، رئیس مجلس و وزیر امور 
خارجه ایران شــرکت کرده بود. این تداوم 
سطح بالا در ارتباطات، حاکی از شکل گیری 
یک کانال ارتباطی موازی و محرمانه میان 

دستگاه های امنیتی دو کشور است.
فضای تشدید یا مدیریت بحران؟

با وجــود این تحــرکات، مســیر آینده 
مذاکرات نامعلوم است. آنچه در روزهای 
اخیر بیــش از هر زمان دیگری نگران کننده 
شــده، احتمال آغاز یک درگیری جدید به 
دلیــل اصرار واشــینگتن بــر زیاده خواهی 
خــود و عــدم ارائه تضمین هــای مؤثر به 
تهران اســت. در چنین فضایی، سفر نقوی 
را می توان آخرین حلقه از زنجیره اقدامات 
پیشگیرانه پاکستان برای جلوگیری از تبدیل 
«آتش بس شکننده» به «جنگ باز» ارزیابی 
کرد؛ چراکه هرگونه گسترش تنش در غرب 
آســیا، امنیت مرزهای شرقی و منافع کلان 
اســلام آباد (به ویــژه در تعامل بــا چین و 
آمریکا) را به خطر می اندازد. از  این رو سفر 
بدون اعلام قبلی وزیر کشور پاکستان، بیش 
از یک اقدام تشــریفاتی، نشــانه «اضطرار 
راهبردی» در حلقه میانجیگران منطقه ای 
اســت. اکنون همه نگاه ها به این ســمت 
اســت که آیا این تلاش ها به بازگشــت به 
دیپلماســی رســمی می انجامد یــا صرفا 
زمان خریدن برای جلوگیــری از وقوع یک 

شوک نظامی فوری خواهد بود.

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس در گفت وگو با «شرق»:
خلع سلاح و استرداد سران گروه های 

تجزیه طلب در اولویت است
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس با اشاره به اعلان قرمز اینترپل 
برای ســران گروه هــای تجزیه طلب، گفت: مقامــات اقلیم موظف به 
اجرای کامل مفاد توافق نامه امنیتی هســتند که شامل خلع سلاح، اخراج این 
گروه ها از مناطق مرزی و اســترداد ســران آنها می شود و ادامه تساهل با این 
گروه ها که فاقد بدنه اجتماعی واقعی هســتند، روابط دوجانبه را تحت تأثیر 
قرار خواهد داد. ابراهیم رضایی، ســخنگوی کمیســیون امنیت ملی مجلس 
شورای اســلامی، در گفت وگو با «شــرق» درباره لزوم و اهمیت اجرای کامل 
تعهدات مقامات اقلیم کردســتان عراق در قبال ایــران گفت: درباره تحولات 
اخیر در منطقه اقلیم کردســتان عراق و تــداوم برخی رویکردهای حمایتی از 
گروه های تجزیه طلب مسلح، باید تأکید کنم که اجرای کامل مفاد توافق نامه 
امنیتی میــان ایران و عراق برای جمهوری اســلامی ایران موضوعی جدی و 
غیرقابل چشم پوشی است. رضایی افزود: این توافق نامه یک تعهد بین المللی 
و حقوقی اســت که مقامات بغداد و به ویژه اربیل در قبال تهران پذیرفته اند. 
بارها مقامات رســمی اقلیم اعــلام کرده اند که اجازه نخواهنــد داد از خاک 
منطقه اقلیم علیه منافع و امنیت ملی ایران اقدامی انجام شود، اما متأسفانه 
در عمل شــاهد نقض این اظهارات هستیم. این موضوع باعث نگرانی جدی 
شــده و امنیت مرزهای مشــترک را تحت تأثیر قرار داده اســت. ســخنگوی 
کمیسیون امنیت ملی تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران همواره بر راه حل 
دیپلماتیک و اجرای تعهدات تأکید داشــته، اما صبر ما نامحدود نیســت. اگر 
کماکان این تعهدات به طور کامل عملیاتی نشود، ایران بر اساس حقوق خود و 
مطابــق ماده ۵۱ منشــور ملــل متحد که حق دفاع مشــروع را به رســمیت 
می شناسد، برای تأمین منافع و امنیت ملی اش اقدام خواهد کرد؛ کمااینکه در 
هفته های اخیر شــاهد ضربات ســخت و دقیق نیروهای مســلح جمهوری 
اســلامی به مقرها و پایگاه های این گروه ها بودیم که منجر به تلفات مادی و 

انسانی درخور توجهی برای آنها شد.
رضایی در ادامه گفت: باید روشــن باشــد که آتش بس ایــران با متجاوزان 
اصلی یعنی آمریکا و رژیم صهیونیســتی بوده و هیچ آتش بســی با گروه های 
تجزیه طلب و مسلح ضد ایرانی وجود ندارد. این گروه ها که فاقد بدنه اجتماعی 
واقعی در میان کُردها هستند، صرفا با حمایت های خارجی فعالیت می کنند و 
حضورشان باعث ناامنی برای عراق، ایران و حتی خود مردم منطقه شده است. 
این عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس تأکید کرد: مفاد توافق نامه امنیتی باید 
به طور کامل اجرا شود. مقامات اقلیم کردستان عراق موظف به پایبندی جدی 
به تعهدات خود هســتند. در این راســتا، خلع ســلاح این گروه ها، اخراج آنها 
از مناطق مرزی، تخلیه قرارگاه های آنها و اســترداد سران شــان که اعلان قرمز 

اینترپل نیز برای بسیاری از آنان صادر شده است، در اولویت قرار دارد.

ابراهیــم رضایی افزود: ما معتقدیم دولت مرکزی عــراق و مقامات اقلیم 
باید با اشــراف کامل امنیتی بر خاک خود، نگذارند هیچ گروهی از این سرزمین 
به عنوان پایگاه تهدید علیه همسایگان استفاده کند. اگرچه دولت مرکزی عراق 
تا کنون اهتمام و علاقه زیادی به برخورد با تروریســت ها داشــته، اما ادامه این 
وضعیــت نه تنها روابط دوجانبــه را تحت تأثیر قرار می دهــد، بلکه می تواند 
پیامدهای ســنگینی برای طرف مقابل داشته باشد. ایران همواره بر احترام به 
تمامیت ارضی عراق تأکید داشته، اما امنیت ملی خود را نیز خط قرمز می داند. 
سخنگوی کمیســیون امنیت ملی مجلس در پایان خاطر نشان کرد: امیدواریم 
بــا اراده جدی مقامات عراقی و اقلیم، شــاهد اجرای کامــل توافق و حرکت 
به ســمت امنیت پایدار در مرزها باشیم. جمهوری اســلامی ایران در برابر هر 
تهدیدی قاطعانه عمل خواهد کرد و از هیچ حق مشروعی برای دفاع از ملت 

و سرزمینش کوتاه نخواهد آمد.

وفایی: کارت تنگه هرمز یک کارت زمان دار است

چین، ایران را در برابر تایوان معامله نمی کند
گزارش گفت وگو

سیاستسیاست

شرق: حامد وفایی در گفت وگو با «شرق» سفر اخیر دونالد ترامپ به چین و دیدار او با شی جین پینگ 
را نه یک نقطه عطف قطعی، بلکه بخشــی از شــکل گیری یک نظم جدیــد در ژئوپلیتیک جهانی 
توصیف می کند. به باور اســتاد مطالعات، روابط پکن-واشینگتن از سطح «مشارکت راهبردی» به 
سمت «مدیریت بحران و رقابت کنترل شده» تنزل یافته و همین چارچوب جدید می تواند بر پرونده 
ایران اثر غیرمســتقیم بگذارد. لذا این مدرس دانشگاه معتقد است «هرگونه تصمیم آمریکا درباره 
جنگ یا مذاکره با ایران، بدون درک و نوعی هماهنگی با چین قابل تصور نیســت و پکن در متن این 
معادلات حضور دارد». با این حال، وفایی تأکید می کند که «چین تمایلی به ایفای نقش مداخله گر 
مســتقیم در مناقشــات ندارد و بیشــتر نقش میانجی را ترجیح می دهد». متــن پیش رو ماحصل 

گپ وگفت با این تحلیلگر ارشد حوزه شرق آسیاست.
  

 جناب وفایی، اجازه بدهید بحث را از ســفر اخیر دونالد ترامپ به چین و دیدارهای او با همتای   �
چینی اش آغاز کنیم؛ سفری که از همان ابتدا با تحلیل ها و گمانه زنی های گسترده ای همراه بود. اکنون 
برخی معتقدند ترامپ پس از این ســفر ممکن است به سمت تشــدید فشارها علیه ایران، ازجمله 
اجرای نوعی «محاصره پلاس» یا حتی کلیدزدن سناریوی تقابل نظامی حرکت کند. در مقابل، گروهی 
دیگر بر این باورند که معادلات پس از این دیدار بیش از گذشته به سمت مذاکره و مدیریت بحران، 
آن هم با محوریت و میانجیگری چین، ســوق پیدا کرده اســت. البته طیفی از تحلیلگران نیز اساسا 
معتقدند این ســفر و گفت وگوها تأثیر تعیین کننده ای بر آینده پرونده ایران نخواهد داشت. با توجه 
به این فضای تحلیلی، ارزیابی شــما چیست؟ آیا سفر و دیدار هفته گذشته ترامپ با شی جین پینگ 
می تواند تا این اندازه بر آینده تقابل یا مذاکرات احتمالی با ایران اثرگذار باشــد یا در این باره قدری 

غلوآمیز برخورد شده بود؟
  درباره ســفر ترامپ به چین، ابتــدا باید به چند نکته مهم توجه داشــت؛ نکاتی که به باور من 
چندان مورد توجه قرار نگرفته اند. نخســتین مســئله این است که بر اساس پیشنهادی که چینی ها 
در جریان این ســفر مطرح کردند، قرار است چارچوب کلی روابط چین و ایالات متحده دچار تغییر 
شــود. این موضوع بســیار مهمی اســت که تقریبا کمتر به آن پرداخته شده اســت. این مسئله را 
شــخص شــی جین پینگ، به عنوان رهبر چین، مطرح کرد و حتی در حضور ترامپ اعلام شــد که 
دو طرف بر ســر آن به توافق رسیده اند. بر اســاس این تغییر، چارچوب پیشین روابط چین و آمریکا 
که بر مبنای «روابط مشــارکتی» تعریف می شــد، اکنون از نگاه طرف چینی به «رابطه ای ســازنده، 
راهبردی و پایدار» میان دو کشــور تغییر پیدا می کند. این عنــوان جدید برای روابط دو قدرت بزرگ 
جهانی، نکته ای بســیار مهم اســت و ما نیز به عنوان یک قدرت منطقه ای و کشوری که به هر حال 
یکی از این دو قدرت را دشمن و دیگری را یکی از مهم ترین شرکای خود در حوزه سیاست خارجی 
و تجارت می دانیم، باید به این تحول اشــراف کامل داشــته باشــیم. این نکته نخست است. نکته 
دوم آن اســت که در این سفر، برخلاف بسیاری از دیدارهای مهم دیپلماتیک، هیچ بیانیه مشترکی 
میان دو طرف صادر نشــد و این موضوع نیز باید مورد توجه قرار گیرد. با این حال، بر اســاس گفته 
مقامات چینی، قرار اســت همین چارچوب جدید، راهنمای راهبردی روابط دو کشــور در سه سال 
آینــده و حتی پس از آن باشــد. بنابراین، اگر بخواهیم ارزیابی کنیــم که چین و آمریکا در آینده، چه 
در موضــوع تعرفه هــا، چه در جنــگ تجاری و چه در پرونــده ایران، چگونه عمــل خواهند کرد،

باید این چارچوب را مبنای تحلیل قرار دهیم.
 وسط کلامتان، این ادعا که شی با ترامپ بر سر آزادی تردد در تنگه هرمز، عدم پرداخت عوارض   �

حتی به یوان و همچنین هسته ای نشدن ایران اتفاق نظر دارند،  مغایر گفته هایتان نیست؟
در این زمینه  من تحلیلی را در منابع رســمی چین مشاهده کردم که درباره این چارچوب جدید 
توضیح داده بود. بر اســاس آن تحلیل، چین و آمریکا بر سر چهار اصل به توافق رسیده اند؛ نخست 
آنکه همکاری دوجانبه، محور اصلی تعاملات دو کشــور باشــد. دوم آنکــه رقابت میان دو طرف 
محدود شــود، نه اینکه همه حوزه ها را دربر گیرد. ســوم اینکه اختلافات دو کشور به سطحی قابل 
کنترل تقلیل یابد و چهارم آنکه صلح میان دو طرف به امری قابل انتظار و دست یافتنی تبدیل شود. 
این  برداشت و تفسیر طرف چینی از چارچوب جدید روابط با آمریکاست. البته باید به یک نکته مهم 
نیز اشــاره کنم؛ این چارچوب، در ظاهر  مثبت، جذاب و امیدوارکننده به نظر می رســد، اما اگر آن را 
با وضعیت ســابق روابط چین و آمریکا مقایسه کنیم، در واقع نوعی کاهش سطح روابط محسوب 
می شــود. یعنی دو طرف به جای آنکه روابط خود را ارتقا دهند، از ســطح «مشــارکت» به سمت 
«مدیریت بحران» حرکت کرده اند. این نکته از منظر ژئوپلیتیکی اهمیت بسیار زیادی دارد. در واقع، 
این ســفر که به دعوت چین انجام شد، تلاشی از سوی دو قدرت مهم جهانی برای مدیریت رقابت 

راهبردی میان خود بود.
شــی جین پینگ حتی در همان جملات ابتدایی دیدار رسمی با ترامپ، به «تله توسیدید» اشاره 
کرد و گفت باید دید آیا دو کشــور می توانند از این تله عبــور کنند یا خیر. بنابراین، دو طرف در حال 
تعریف فضایی هســتند که من از آن با عنوان «ثبات همراه با رقابت سازنده» یاد می کنم، نه رقابت 
مخــرب. در این چارچوب، باید به یک «تغییر پارادایم» در مناســبات چین و آمریکا نیز توجه کنیم. 
بر اساس اسناد امنیت ملی آمریکا در سال گذشته، بسیاری از کارشناسان انتظار داشتند جنوب شرق 
آسیا و مسئله تایوان به «هارتلند» تحولات نظام بین الملل تبدیل شود. اما اکنون می بینیم که با توجه 
به تحولات اخیر، استقرار ناوهای آمریکایی، نیروهای نظامی و هواپیماها، عملا خاورمیانه دوباره به 
کانون اصلی تحولات بازگشــته و تمرکز دو طرف بر غرب آســیا قرار گرفته است. این وضعیت، هم 

مزایا دارد و هم معایب که در جای خود باید بررسی شود.

 پاسخ سؤالم را نگرفتم. آیا این ادعا که گفته شده در دیدار شی و ترامپ، چین بر سر آزادی تردد   �
در تنگه هرمز، عدم پرداخت عوارض حتی به یوان و همچنین هسته ای نشدن ایران تأکید کرده است، 

نشانه ای از تغییر معادلات نیست؟
جمهوری اسلامی توانسته تنگه هرمز را به یک اهرم ژئوپلیتیکی تبدیل کند و همین مسئله باعث 
شده مواضع آمریکا، چین و حتی کشورهای منطقه، متناسب با این واقعیت جدید تنظیم شود. حالا 
اگر بخواهیم مواضع ترامپ و چین را در کنار یکدیگر جمع بندی کنیم، باید بگویم که هنوز برای ارائه 
یک تحلیل نهایی زود است و باید منتظر ماند تا جهت گیری های دو کشور روشن تر شود و همچنین 
تحلیل منابع نزدیک به قدرت در آمریکا و چین را نیز مشاهده کرد. اما آنچه ترامپ تلاش داشت بر 
آن تأکید کند، این بود که درباره ایران، نوعی اجماع بیشتر میان آمریکا و چین شکل گرفته و این نکته 
مهمی اســت. در مقابل، چینی ها همچنان همان مواضع سنتی و همیشگی خود را تکرار می کنند. 
من هم مواضع اخیر وانگ یی (وزیر خارجه چین) و هم ســخنان شی جین پینگ در دیدار با ترامپ 
را مطالعه کــردم. آنها تأکید کردند که پکن تمام تلاش خود را برای پایان دادن به درگیری ها انجام 
داده است. همچنین اعلام کردند که همچنان از مذاکرات صلح حمایت می کنند و حتی بر «حمایت 
بیشــتر» نیز تأکید داشتند که نشــان می دهد تمایل دارند جمهوری اســلامی دوباره به میز مذاکره 
بازگردد. آنها همچنین تصریح کردند که اساســا ایــن درگیری ها نباید رخ می داد و اکنون نیز دلیلی 
برای ادامه آن وجود ندارد. وانگ یی پس از ترک چین توسط ترامپ نیز گفت اکنون «پنجره ای برای 
صلح» گشوده شــده و نباید اجازه داد این پنجره بسته شود. این مواضع، تا حدی با سخنان ترامپ 
که مدعی بود آمریکا و چین درباره ایران، از جمله موضوع تنگه هرمز، بازگشایی مسیرها، تجهیزات 
نظامی و پایان درگیری ها به تفاهم رســیده اند، تفاوت دارد. همین تفاوت مواضع می تواند به ما در 
تحلیل آینده کمک کند. با این حال، نکته مهم آن اســت که چینی ها همچنان از تبدیل شدن به یک 
بازیگر فعال و مســتقیم در این مناقشــه پرهیز می کنند و همچنان بر نقش «میانجی صلح» تأکید 
دارند. اگر ما خواهان حضور فعال تر چین در این پرونده هستیم، نباید صرفا منفعلانه منتظر بمانیم. 
جمهوری اسلامی باید فعالانه عمل کند و یک طرح جامع راهبردی، با در نظر گرفتن نقش چین و 
کشــورهای عربی منطقه، برای آنچه در داخل از آن به عنوان «نظم جدید منطقه ای» یاد می شود، 

روی میز بگذارد. در غیر این صورت، چین در همان جایگاه میانجی صلح باقی خواهد ماند.
 پس باید پرســید آینده جنگ احتمالی علیه ایران پس از دیدار هفته گذشــته ترامپ و شــی را   �

چگونه می بینید؟
تــداوم درگیری هــا در منطقه، در مجموع به ســود چین نیســت؛ به ویژه با توجــه به راهبرد 
ژئواکونومیــک و اقتصادی که پکن دنبال می کند. البته از منظر سیاســی و دیپلماتیک، این تحولات 
برای چین نوعی برگ برنده ایجاد کرده و پکن توانســته از این وضعیت در معادلات منطقه ای بهره 
ببرد. موضوع مهم دیگر آن است که ایالات متحده به نفوذ چین بر ایران نیاز دارد و این مسئله برای 
پکن یک فرصت محســوب می شــود. چین می تواند از این نفوذ  به عنوان ابزاری برای مانور در سایر 
پرونده ها و مســائل مورد اختلاف با آمریکا استفاده کند و این اقدام بسیار مهمی است که چینی ها 
قادر به انجام آن هســتند. از سوی دیگر، براساس برخی گزارش های منتشرشده در منابع نزدیک به 
کاخ ســفید، به نظر می رســد توافقاتی میان چین و آمریکا در حوزه انرژی و خرید نفت نیز در حال 
شــکل گیری است و چینی ها به سمت کاهش وابستگی به منابع انرژی خاورمیانه حرکت می کنند؛ 
زیرا ریســک های منطقه افزایش یافته است. باید توجه داشت که طولانی شدن این بحران، به سود 
چین نخواهد بود. چینی ها ممکن اســت تا حدی در قالب میانجی صلح یا قدرتی بی طرف ایفای 
نقش کنند، اما تبدیل شدن آمریکا به بازیگر فعال و مسلط منطقه و ادامه بحران، در نهایت به زیان 
پکن خواهد بود. به همین دلیل، چین تلاش می کند این منازعات را تا حد امکان مدیریت و مهار کند. 
مجموعه این تحولات نشان می دهد که اگرچه روابط ایران و چین، روابطی تاریخی و ریشه دار است، 
اما در ژئوپلیتیک امروز جهان، آنچه تعیین کننده است «منافع پایدار در چارچوب زنجیره های تولید 
و ارزش» است. جمهوری اسلامی هر اندازه بتواند چنین معادله ای را برای تأمین منافع مشترک با 
چین تعریف کند، به همان میزان نیز می تواند انتظار داشــته باشد که پکن نقش فعال تر و مؤثرتری 

در تحولات منطقه ای و پرونده ایران ایفا کند.
متن کامل گفت وگو را در سایت شرق بخوانید 
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سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
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سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
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تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
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